
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 14/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n.1270
 
Risorse finanziarie alle scuole paritarie (art. 1 Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di
concerto con il Ministro per gli Affari regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, n. 869 del 25-11-2014). Variazione di Bilancio e istituzione nuovo capitolo di entrata e di spesa.
Art. 42 della L.R. n. 28/2001 e art. 14 della L.R. 53/2014.
 
 
L’Assessore al Diritto allo studio e alla Formazione prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’ Ufficio Diritto allo studio e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola Università e
Ricerca, riferisce quanto segue:
 
Visto l’art.1 del Decreto n. 869 del 25-11-2014 del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con
il Ministro per gli Affari regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il quale
vengono trasferite alle Regioni, per il sostegno alle scuole paritarie (a.s. 2013/14), risorse finanziarie pari
a € 195.828.991,00 imputate al Capitolo 1299 dello stato di previsione del Ministero dell’Università e
della Ricerca per l’anno finanziario 2014;
 
Preso atto che dal piano di riparto allegato al suddetto Decreto Interministeriale, determinato sulla base
del numero delle scuole paritarie, delle classi e degli alunni, alla Puglia risulta assegnato l’importo di €
8.891.333,00;
 
Vista la D.G.R. n. 904 del 6.5.2015 con la quale la Giunta regionale, ha dato seguito a quanto previsto
dal suddetto Decreto Interministeriale approvando i criteri per l’assegnazione dei fondi, già adottati
dall’Ufficio Scolastico Regionale;
 
Considerato che con la suddetta Deliberazione si è ritenuto di demandare ai Comuni l’espletamento
delle attività di liquidazione dei contributi alle scuole paritarie, anche in considerazione della necessità di
accelerare le procedure;
 
Considerato che le Regioni devono svolgere le attività di assegnazione delle risorse alle singole scuole
in coordinamento con gli Uffici Scolastici Regionali.
 
Dato atto che con la nota n. AOO_162/3845 del 12.5.2015 è stato chiesto parere sul riparto della
somma assegnata alla Regione Puglia pari ad € 8.891.333,00 all’Ufficio Scolastico Regionale;
 
Acquisito con nota n. 5233 del 25.5.2015 il parere dell’Ufficio Scolastico Regionale che conferma
l’esattezza dei dati;
 

1



Dato atto che le risorse statali ai fini di dare attuazione al citato Decreto Interministeriale n. 869 del 25-
11-2014, quantificate in complessivi € 8.891.333,00, sono state già trasferite alla Regione Puglia, giusta
nota del Servizio Ragioneria n. AOO_116/6378 del 4.5.2015;
 
Tutto ciò premesso con il presente atto si propone l’approvazione del riparto dei fondi come riportato
negliAllegati A e B alla presente deliberazione e considerato che la somma di € 8.891.333,00 attribuita
con il Decreto Interministeriale n. 869 del 25.11.2015 è da ritenersi nuova assegnazione vincolata a
specifica attività, con il presente atto si propone di apportare la conseguente variazione in aumento del
Bilancio di previsione dell’anno 2015 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e
dell’art. 14 della L.R. 53/2014, provvedendo all’istituzione, in termini di competenza e cassa, di un
capitolo di entrata di N.I. sulla UPB 2.1.20 e di un capitolo di spesa di N.I. sulla UPB 4.4.1 per la somma
di € 8.891.333,00.
 
“Copertura finanziaria”
La presente deliberazione comporta, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e dell’art. 14 della L.R.
53/2014 una variazione di aumento di stanziamento dell’entrata e della spesa nel Bilancio di previsione
2015 per l’iscrizione di entrata derivante da assegnazione vincolata a scopi specifici da parte dello Stato
pari ad € 8.891.333,00, con l’istituzione in termini di competenza e cassa dei seguenti capitoli di N.I:
 
Parte Entrata:
UPB 2.1.20
Capitolo N.I. 2120010 - Trasferimenti Statali correnti risorse finanziarie destinate alle scuole paritarie
(art. 1 Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro per gli Affari
regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 869 del 25-11-2014).
Trasferimento corrente da Ministero dell’Istruzione - Istituzioni scolastiche - Cod. E. 2.01.01.01.002 - €
8.891.333,00
 
Parte Spesa: UPB 4.4.1
Capitolo N.I. 911035 - Trasferimenti correnti ai Comuni risorse finanziarie destinate alle scuole paritarie
(art. 1 Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro per gli Affari
regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 869 del 25-11- 2014). - Cod.
U.1.04.01.02.003 - € 8.891.333,00
 
Il presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4° lett. d) ed f), della L.R. n. 7/97, è di competenza della
Giunta Regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile P.O.
“Programmazione regionale per il Diritto allo studio”, dal Dirigente del Servizio Scuola Università e
Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
 
D E L I B E R A
 
per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato
 
- di approvare il riparto dei fondi, come riportato negli Allegati A e B alla presente deliberazione, attuato
sulla base dei criteri approvati con la D.G.R. n. 904 del 6.5.2015, sottoposto all’esame dell’ Ufficio
Scolastico Regionale che con nota n. 5233 del 25.5.2015 ha confermato l’esattezza dei dati;
 
- di procedere, a cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca, alla liquidazione delle somme ai Comuni
nei cui territori operano le scuole paritarie in possesso dei requisiti, per il successivo trasferimento dei
fondi alle medesime scuole;
 
- di stabilire l’accantonamento e la successiva liquidazione ai Comuni delle somme spettanti alle scuole
che risultano “sospese” in attesa della conclusione delle attuali fasi di verifica, da parte dell’Ufficio
Scolastico Regionale, delle condizioni per il mantenimento della parità scolastica;
 
- di procedere al conseguente monitoraggio per accertare la liquidazione delle somme alle scuole che
dovrà avvenire entro 30 gg. dalla data di accredito dei fondi alle tesorerie comunali;
 
- di procedere alla necessaria variazione al Bilancio regionale 2015, per istituire un apposito capitolo sia
nella parte entrata che nella parte spesa ai sensi dell’art. 42 della LR 28/2001 e dell’art. 14 della L.R.
53/2014 su cui imputare il finanziamento statale per la somma di € 8.891.333,00 come di seguito
indicato:
 
Parte Entrata:
UPB 2.1.20
Capitolo N.I. 2120010 - Trasferimenti Statali correnti risorse finanziarie destinate alle scuole paritarie
(art. 1 Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro per gli Affari
regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 869 del 25-11-2014).
Trasferimento corrente da Ministero dell’istruzione - Istituzioni scolastiche - Cod. E. 2.01.01.01.002 - €
8.891.333,00
 
Parte Spesa:
UPB 4.4.1
Capitolo N.I. 911035 - Trasferimenti correnti ai Comuni risorse finanziarie destinate alle scuole paritarie
(art. 1 Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro per gli Affari
regionali e Autonomie e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 869 del 25-11-
2014). - Cod. U.1.04.01.02.003 - € 8.891.333,00
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca ogni adempimento attuativo;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art. 6. e darne diffusione
attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


